
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N°. 1457/ 2023 
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS 
MATRÍCULA: 5892960 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 12/06/2023 a 13/06/2023 
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias realizadas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1494/ 2023 
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES 
MATRÍCULA: 5892930 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 20/06/2023 a 23/06/2023 
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias realizadas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 965391
PORTARIA N°. 1436/ 2023 
ANDRE LUIS SFAIR DA COSTA SARMENTO 
MATRÍCULA: 5894938/1 
CARGO: Perito Criminal
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
MATRÍCULA: 5941895-1
CARGO: Motorista
LAURO MEDINA VIANA 
MATRÍCULA: 5146666/2 
CARGO: Perito Criminal
ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES 
MATRÍCULA: 5894894 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 27/04/2023 
OBJETIVO: Participar da equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1417/ 2023 
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
MATRÍCULA: 5941895-1
CARGO: Motorista
CLEBENILDA CALDAS RODRIGUES PEREIRA 
MATRÍCULA: 57190584/1
CARGO: Assistente Administrativo
JOÃO RODRIGUES NETO 
MATRÍCULA: 54185406/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 07/07/2023 a 10/07/2023 
OBJETIVO: Participar da operação verão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1301/ 2023 
ANTONIO LUIZ DA SILVA SANTOS 
MATRÍCULA: 5963398/1 
CARGO: Motorista
BENEDITO LEAO GONZAGA 
MATRÍCULA: 5233291 
CARGO: Perito Criminal
LENAY VIEIRA DA COSTA 
MATRÍCULA: 5950763 
CARGO: Auxiliar Operacional
VITOR AUGUSTO CUNHA DE SOUZA 
MATRÍCULA: 57215810 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CAMETÁ - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 07/07/2023 a 10/07/2023 
OBJETIVO: Participar da operação verão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1429/ 2023 
ADALBERTO DA SILVA CAVALCANTE
MATRÍCULA: 5937855/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: GARIMPO DO PATROCINEO(ITAITUBA) - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 11/06/2023 a 12/06/2023 
OBJETIVO: Remoção cadaverica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 965396
PORTARIA N°. 1415/ 2023 
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS
MATRÍCULA: 5832500/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 26/06/2023 a 28/06/2023 
OBJETIVO: Visita tecnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1323/ 2023
ANTÔNIO JOSÉ MOREIRA BRITO
MATRÍCULA: 57194636/1
CARGO: Motorista
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO
MATRÍCULA: 5958368 
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO LOPES DA COSTA 
MATRÍCULA: 54189294 

CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 29/05/2023 a 02/06/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 965398

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3639/2023-DG/CGP, DE 19/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 22/05/2023, e demais despachos no Processo 2023/2139319,
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora Katiléia Ericeira Chaves, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54193789/2, da Coordenadoria de Registro de Veículos 
para a Gerência de Controle de Documentos de Habilitação de Condutores 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3645/2023-DG/CGP, DE 19/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 70/2023-DTI, 
da Diretoria de Tecnologia e Informática, no Processo 2023/2163700,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor ANDERSON TRINDADE MAIA, Analista de Siste-
mas, matrícula 57189533/1, pelo servidor FLADERNY MARQUES DOS SAN-
TOS, Programador, matrícula 57192569/2, para proceder na fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 018/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa ORACLE DO 
BRASIL SISTEMAS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, com-
petindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 965742

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3583/2023-DAF/CGP, de 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000731;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF no período de 09/08 à 12/08/2023, a fim de participar de 
reuniões com os membros da Câmara Temática de Esforço Legal - CTEL, 
designados através da Portaria 680/06/2022 do Ministério da Infraestru-
tura. Com Pernoite.

nome matricula
Gleydson Monção Araújo 57201966 /1

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3599 /2023-DAF/CGP, de 17/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000740;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 03/08 à 16/08/2023, a fim 
de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito 
nesse município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


